
MEMORIA PYME

ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO

FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS

Nº REGISTRO: 28-1117

CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2010

CUENTAS ANUALES – CUENTA DE RESULTADOS

CUENTA DE RESULTADOS			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	10	576.687,48	386.401,10
<i>a) Cuotas de usuarios y afiliados</i>		23.168,25	21.207,36
<i>b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones</i>	10	113.287,03	17.574,73
<i>c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio</i>	11	440.232,20	347.619,01
<i>d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados</i>			
2. Ayudas monetarias y otras			
<i>a) Ayudas monetarias</i>			
<i>b) Gastos de colaboraciones y del órgano de gobierno</i>			
<i>c) Reintegro de ayudas y asignaciones</i>			
3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			80.999,46
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos	10	-46.495,53	-59.576,71
7. Otros ingresos de explotación			
8. Gastos de personal	10	-263.134,74	-191.146,67
9. Otros gastos de explotación	10	-269.095,71	-193.614,39
10. Amortización del inmovilizado	5	-888,96	-1085,74
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasadas al resultado del ejercicio			
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			-20.481,28
14. Otros resultados	10	-226,23	
A) RESULTADOS DE XPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		-3153,69	1.495,77
15. Ingresos financieros	10	258,04	37,25
16. Gastos financieros	10	-543,08	-215,55
17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			
18. Diferencias de cambio	10	15,12	-262,94
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			-6519,63
B) RESULTADO FINANCIERO (15+16+17+18+19)		-269,92	-6.960,87
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		-3.423,61	-5.465,10
20. Impuesto sobre beneficios			
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C-20)		-3.423,61	-5.465,10

CUENTAS ANUALES – BALANCE

ACTIVO			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.508,47	1.898,43
I. Inmovilizado Intangible			
II. Bienes de Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado Material	5	763,57	1.153,53
IV. Inversiones Inmobiliarias			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6	744,90	744,90
VII. Activos por impuesto diferido			
B) ACTIVO CORRIENTE		1.038.283,27	709.006,64
I. Existencias			
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6	467.997,66	233.621,04
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		20.636,40	
2. Fundadores/Asociados por desembolsos exigidos			
3. Otros Deudores		447.361,26	
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Inversiones financieras a corto plazo	6	22.365,48	28.150,82
VI. Periodificaciones a corto plazo			
VII. Efectivo y otras activos líquidos equivalentes	6	547.920,13	447.234,78
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.039.791,74	710.905,07

PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Concepto	Nota	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
PATRIMONIO NETO			
A-1) PATRIMONIO NETO		47.366,52	50.790,13
I. Dotación fundacional	8	12.020,24	32.454,65
1. Dotación fundacional		12.020,24	32.454,65
2. Dotación no exigida			
II. Reservas		10.428,33	10.428,33
III. Excedentes de ejercicios anteriores		28.341,56	13.372,25
IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	3	-3.423,61	-5.465,10
A-2) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL Y OTROS.			
B) PASIVO NO CORREINTE		406.880,97	161.204,35
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo	7	406.880,97	161.204,35
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo		406.880,97	
C) PASIVO CORREINTE		585.544,25	498.910,59
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo	7	552.927,99	471.584,82
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo		552.927,99	471.581,82
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
IV. Beneficiarios acreedores			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	32.616,26	27.325,77
1. Proveedores		7.896,56	
2. Otros acreedores		24.719,70	27.325,77
VI. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.039.791,74	710.905,07

1.- ACTIVIDAD

La FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS es una entidad constituida en marzo de 1999 en Madrid, con C.I.F. G82316522 y con domicilio en la Plaza de 2 de mayo.

De acuerdo con el contenido del artículo 42 del Código de Comercio, la sociedad no esta obligada a formular cuentas anuales consolidadas.

La moneda fundacional de la sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en divisas distintas del euro se consideran denominadas "en moneda extranjera".

La entidad tiene por objeto social la realización de las siguientes actividades;

a) Fines de la entidad:

- La cooperación al desarrollo de zonas y sectores de la población con especiales necesidades en España y en países en vías de desarrollo

b) Actividades realizadas:

- Apoyo técnico a organizaciones sin fines lucrativos
- Gestión de Proyectos coincidentes con sus fines
- Subvenciones a instituciones y entidades sin ánimo de lucro
- Participación en el desarrollo de las actividades de otras entidades que realizan actividades coincidentes o complementarias con las de la propia Fundación
- Cualesquiera otras que el Patronato considere apropiadas a los fines que tiene encomendados

La Asociación Economistas sin Fronteras es socio fundador de la Fundación Economistas sin Fronteras a la que aportó la dotación fundacional por importe de 12.020,24 €

2.- BASES DE PRESENTACIÓN

A) IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el R.D. 776/1998 de 30 de abril, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las normas de información presupuestaria de estas entidades y al establecido en el R.D.1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos de Microempresa.

Con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa, en la elaboración de las cuentas anuales se han aplicado las siguientes excepciones:

- No existen razones excepcionales por las que no se hayan aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable e influencia sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa con objeto de mostrar la "imagen fiel".
- No existen informaciones complementarias necesarias de inclusión debido a la falta de aplicación de las disposiciones legales antes mencionadas para mostrar la imagen fiel.

B) PRINCIPIOS CONTABLES

La contabilidad ha sido elaborada conforme a la normativa vigente.

Aplicación de principios contables:

- En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han aplicado los principios contables establecidos en el R.D. 776/1998 de 30 de abril por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos en todo aquello que no se oponga a lo establecido en el R.D. 1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para Microempresas conforme a lo establecido en la disposición transitoria .
- No existen razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de los principios contables obligatorios o la aplicación de principios contables No obligatorios y cuya incidencia en el patrimonio, la situación financiera o los resultados de la empresa hayan sido afectados.

C) COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Las cifras emitidas han sido comparadas con las del ejercicio anterior conforme a lo establecido en la normativa vigente.

- A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrado son comparadas con las del ejercicio anterior.
- Las cifras emitidas han sido adaptadas según los últimos criterios y se han reexpresado y reclasificado las magnitudes del ejercicio anterior para hacerlo comparable conforme a la normativa vigente.
- Las razones de adaptación de la estructura del Balance de Situación y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio anterior se debe a la aplicación del Plan General

Contable sectorial adaptado a entidades sin animo de lucro en tanto no se oponga a lo establecido en el Plan General de Contabilidad

D) AGRUPACION DE PARTIDAS

El desglose de la partidas agrupadas en las cuentas anuales se refleja en los apartados correspondientes a Valoración descritos más adelante.

E) ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

Los elementos recogidos en varias partidas corresponden a las especificadas en el siguiente cuadro:

ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS			
Descripción elemento		Cuenta	Importe
Subvenciones	Subvenciones a Largo Plazo	172	406.880,97 €
	Subvenciones a Corto Plazo	572	481.086,48 €
Total			887.967,45 €

Los elementos descritos anteriormente han sido registrados en las diferentes partidas por motivos temporales con objeto de su distinción entre el largo y corto plazo a fecha del cierre del ejercicio.

F) ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No existen aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre significativas al cierre del ejercicio..

En las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio cerrados e han utilizado las siguientes estimaciones realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, gastos y compromisos que figuran registradas en ellas, consistiendo dichas estimaciones básicamente en:

- Pérdidas por deterioro de determinados activos
- Vida útil de los activos materiales e intangibles
- Porcentajes de imputación a resultados de las subvenciones recibidas
- Métodos utilizados para determinar las provisiones para riesgos y pasivos contingentes.

Dichas estimaciones son realizadas conforme a la información disponible en la fecha de formulación de las Cuentas Anuales.

G) CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

Los cambios en criterios contables se deben a las siguientes causas:

- No existen cambios significativos en la aplicación de criterios contables

H) CORRECCION DE ERRORES

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechos conocidos con posterioridad que pudieran aconsejar ajustes en las estimaciones a cierre del ejercicio, son mencionados en sus apartados correspondientes.

3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS

El resultado del ejercicio 2010 asciende a -3.423,61 € (Excedentes Negativos/pérdidas).

A) PROPUESTA DE APLICACION

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente;

BASE DE REPARTO		Eje. Actual	Eje. Anterior
Excedente del Ejercicio	(Negativo)	-3.423,61 €	-5.465,10 €
Remanente		0,00 €	
Reservas Voluntarias		0,00 €	
Reservas		0,00 €	
Total Base de Reparto		-3.423,61 €	-5.465,10 €

PROPUESTA DE DISTRIBUCION		Eje. Actual	Eje. Anterior
A Dotación Fundacional/Fondo social		0,00 €	
A Reservas especiales		0,00 €	
A Reservas voluntarias		0,00 €	
AExcedentes negativos de ejercicios anteriores		-3.423,61 €	-5.465,10 €
A Compensación de pérdidas de ejercicios anteriores		0,00 €	
Total Distribución		-3.423,61 €	-5.465,10 €

Al tratarse de una entidad de carácter no lucrativo no es posible la aplicación de resultados positivos en la distribución de beneficios o dividendos, siendo obligatoria su aplicación en las actividades propias de la entidad.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

La valoración de los elementos integrantes de las distintas partidas que figuran en las cuentas anuales han sido realizadas conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados y a la normativa vigente.

A) INMOVILIZADO INTANGIBLE

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:		6.561,15 €
Descripción elementos	Los elementos incluidos en esta partida consisten en: - aplicaciones informáticas	
Criterios de Valoración:	El valor inicial se ha realizado Precio de Adquisición.	
Criterios de Amortización:	Sistemas de amortización Lineal % según tablas y vida útil	
El Importe de las Correcciones de Valor asciende a:		-6.561,15 €
Criterios Correcciones de Valor:	Las correcciones de valor corresponden a la aplicación de la amortización sobre el valor inicial.	
El Importe de los Deterioros de valor asciende a:.....		0,00 €
Criterios Deterioros de Valor:	No existen deterioros de valor aplicados e los elementos incluidos en esta partida.	

B) PATRIMONIO HISTORICO

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:		0,00 €
Descripción: elementos	No existen elementos incluidos en esta partida.	

C) INMOVILIZADO MATERIAL

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:		14.827,95 €
Descripción elementos:	Los elementos incluidos en esta partida consisten en: - Instalaciones técnicas - Mobiliario - Equipos para proceso de información - Otros inmovilizado material	
Criterios de Valoración:	El valor inicial se ha realizado a Precio de Adquisición.	
Criterios de Amortización:	Sistemas de amortización Lineal % según tablas y vida útil	
Criterios Capitalización Intereses:	No se ha aplicado criterios de capitalización de intereses en la valoración de los elementos incluidos en esta partida.	
Criterios Capitalización Diferencias de Cambio:	No se han aplicado criterios de capitalización de diferencias de cambio en los elementos incluidos en esta partida	
Costes de ampliación, modernización y mejora:		0,00 €
Coste Trabajos efectuados para el Inmovilizado:		0,00 €
Partidas del Inmovilizado por cantidad fija:		0,00 €

El Importe de las Correcciones de Valor asciende a: 14.064,38 €

Criterios Correcciones de Valor: Las correcciones de valor corresponden a la aplicación de la amortización sobre el valor inicial.
 Los costes de renovación, ampliación o mejora son incorporados como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad productiva o prolongación de su vida útil
 Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan al ejercicio, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

Actualizaciones de Valor Ley___: Los elementos incluidos en esta partida no han sido objeto de actualizaciones de valor como consecuencia de la aplicación de Leyes de revalorización de activos.

El Importe de los deterioros de valor asciende a: 0,00 €

Criterios Deterioros de valor: No existen deterioros de valor aplicados e los elementos incluidos en esta partida.

Criterios Contratos Arrendamiento Financiero: No existen elementos incluidos en esta partida que se hayan adquirido en régimen de arrendamiento financiero.

D) INVERSIONES INMOBILIARIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

E) PERMUTAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos de activo que hayan sido adquiridos mediante permutas.

F) INSTRUMENTOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 1.099.737,91 €

Descripción elementos: Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

- a) Activos financieros a coste amortizado:**
 - Efectivo y otros activos líquidos (saldos en cuentas bancarias)
 - Créditos por operaciones comerciales con clientes y deudores varios
 - Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridas como obligaciones
 - Otros activos financieros consistentes en depósitos en entidades de crédito, anticipos, créditos concedidos a terceros, fianzas y depósitos constituidos.
- b) Activos financieros mantenidos para negociar**
 - Créditos concedidos a terceros como por préstamos concedidos con motivo de las actividades propias
- c) Activos financieros a coste**
 - Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos

consistente en participaciones de otras empresas.

Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

Este tipo de inversiones se han valorado inicialmente por su coste, es decir, el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles. Posteriormente estas inversiones se han valorado por su coste menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Criterios para la determinación de los ingresos y gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para el reconocimiento de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo.

Criterios de Valoración:

a) Activos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta categoría han sido valorados inicialmente a su valor razonable. Los costes de transacción que ha sido directamente atribuibles se han registrado en la cuenta de resultados. Las variaciones de valor producidas sobre el valor inicial han sido imputadas al resultado del ejercicio.

b) Activos financieros mantenidos para negociar

Los elementos incluidos en esta partida han sido valorados inicialmente a su valor nominal.

c) Activos financieros a coste

Los elementos incluidos en esta partida son valorados a su valor nominal.

El Importe de las Correcciones de Valor asciende a: -60.709,74 €

Criterios Correcciones de Valor:

a) Activos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta partida son valorados al cierre del ejercicio por su coste amortizado. Los intereses devengados, (en caso de que se produzcan), son imputados al resultado del ejercicio aplicando el método de tipo de interés efectivo.

b) Activos financieros mantenidos para negociar

Los elementos incluidos en esta partida son valorados al cierre del ejercicio a su valor razonable sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación o cancelación. Los cambios en su valor razonable son imputados directamente a la cuenta de resultados del ejercicio.

c) Activos financieros a coste

Los elementos incluidos en esta partida son valorados al cierre del ejercicio a su valor inicial menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Criterios de Imputación a Resultados por Intereses:

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

PASIVOS FINANCIEROS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: **992.425,22 €**

Descripción elementos:

Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

- Débitos por operaciones de las actividades propias con proveedores y acreedores
- Débitos por operaciones comerciales con proveedores y acreedores
- Deudas con entidades de crédito
- Deudas con características especiales

b) Pasivos financieros mantenidos para negociar:

- Otros pasivos financieros por créditos de otras entidades que no sean entidades de crédito y que son consecuencia de de operaciones de adquisición de activos no corrientes, fianzas,

depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros.

Criterios de Valoración:

- a) Pasivos financieros a coste amortizado:**
 Los elementos incluidos en esta partida son valorados inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida mas todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.
 Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal
- b) Pasivos financieros mantenidos para negociar:**
 Los elementos incluidos en esta categoría son valorados inicialmente a su valor razonable.

El Importe de las Correcciones de Valor asciende a: 0,00 €

Criterios Correcciones de Valor:

- c) Pasivos financieros a coste amortizado:**
 Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

 Los elementos incluidos en esta partida son valorados inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida mas todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.
 Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal
- d) Pasivos financieros mantenidos para negociar:**
 Los elementos incluidos en esta partida con valorados al cierre del ejercicio a su valor razonable que no es otro que el valor de mercado. Las correcciones valorativas como consecuencia de su valoración al cierre del ejercicio son imputadas al resultado del ejercicio.

Criterios de Imputación a Resultados por Intereses:

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

G) EXISTENCIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

H) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida

I) IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:

0,00 €

Criterios de Valoración:

Normativa Vigente.

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados y/o diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Cuando los resultados del ejercicio consisten en Pérdidas no se refleja gastos por impuesto sobre beneficios.

Conforme a lo establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al Mecenazgo, los resultados positivos producidos por las actividades enmarcadas en los fines fundacionales están exentos de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

**Criterios de Periodificación
Diferencias Temporarias:**

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.

Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles excepto del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios), de otros activos y pasivos en una operación que no afecta i al resultado contable ni al resultado fiscal.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

Criterios de Periodificación :

Las operaciones cuya duración inicial supere el año natural son contabilizadas en diferentes partidas reflejando el importe correspondiente al largo y el corto plazo. Al cierre del ejercicio los saldos correspondientes a dichas partidas son objeto de ajuste por periodificación con objeto de reflejar los nuevos valores correspondientes a dichas partidas conforme al plazo previsto para su finalización.

J) INGRESOS Y GASTOS

El Importe de los Ingresos asciende a:	587.769,46 €
---	---------------------

Criterios de Valoración: Los ingresos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, en los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.

Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.

Los que en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados se valoran al menor valor entre los costes incurridos y la estimación de aceptación.

El Importe de los gastos asciende a:	591.193,07 €
---	---------------------

Criterios de Valoración: Los gastos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a pagar por los bienes recibidos y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los gastos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.

Los servicios prestados por terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.

K) PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a:	60.709,74 €
--	--------------------

Descripción elementos: Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

- Provisión por deterioro de inversiones financieras en instrumentos de patrimonio, (participación en AGES, S.L.)
- Provisión por deterioro de inversiones financieras a corto plazo en empresas de grupo y asociadas, (AGES, S.L.)
- Provisión por deterioro de valor de inversiones financieras por créditos concedidos a terceros como consecuencia de la actividad propia (Concesión de Microcréditos)

Criterios de Contabilización: Las provisiones por deterioros existentes al cierre del ejercicio proceden en su totalidad de ejercicios anteriores, no habiéndose producido dotación alguna durante el presente ejercicio.

Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras.

Métodos de Estimación y Cálculo de los Riesgos Cubiertos: Las provisiones y contingencias se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable.

Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las que fueron originalmente reconocidas.
 Dichos saldos se mantienen constantes al no haberse producido variación en la estimación de los deterioros y mantenerse las circunstancias de incertidumbre existente sobre las partidas sobre las que se ha dotado dicha provisión.

L) GASTOS DE PERSONAL

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 263.134,74 €

Descripción: elementos Los elementos incluidos en esta partida consisten en:
 - Sueldos y salarios
 - Indemnizaciones por finalización de contratos
 - Costes de seguridad social (cuota patronal)

Criterios de Valoración: Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o haberes y sus gastos asociados.

M) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 842.681,61 €

Descripción: elementos Los elementos incluidos en esta partida consisten en:
 - Subvenciones recibidas para la realización de las actividades propias
 - Donaciones aplicadas a la realización de las actividades propias
 La relación de las subvenciones y donaciones recibidas se detallan en un apartado posterior.

Criterios de Imputación a Resultados: Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto inversión objeto de la subvención.
 Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

N) COMBINACIONES DE NEGOCIOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción elementos: No existen elementos incluidos en esta partida.

O) NEGOCIOS CONJUNTOS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción elementos: No existen elementos incluidos en esta partida.

P) TRASACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 0,00 €

Descripción: elementos No existen elementos incluidos en esta partida.

5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE, PATRIMONIO HISTORICO, MATERIAL, E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Las variaciones de las diferentes partidas del Activo Inmovilizado durante el ejercicio se detallan en el siguiente cuadro:

A) INMOVILIZADO INTANGIBLE

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Actual
206	Aplicaciones Informáticas	6.561,16 €						6.516,16 €
	TOTAL	6.561,16 €						6.516,16 €

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Anterior
206	Aplicaciones Informáticas	6.561,16 €						6.516,16 €
	TOTAL	6.561,16 €						6.516,16 €

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Dotaciones Eje.Actual	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Actual	Coeficientes de amortización	Métodos de amortización
280	Aplicaciones Informáticas	6.561,16 €				25%	LINEAL
	TOTAL	6.561,16 €					

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Dotaciones Eje.Anterior	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Anterior	Coeficientes de amortización	Métodos de amortización
280	Aplicaciones Informáticas	5.672,19 €	888,96 €		6.561,16 €	25%	LINEAL
	TOTAL	5.672,19 €	888,96 €		6.561,16 €		

B) INMOVILIZADO MATERIAL

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Actual
212	Instalaciones técnicas	238,32 €						238,32 €
216	Mobiliario	3.898,12 €						3.898,12 €
217	Equipos para procesos de información	10.122,01 €	499,00 €					10.621,01 €
219	Otro inmovilizado material	70,50 €						70,50 €
	TOTAL	14.328,95 €	499,00 €					14.827,95 €

Cuenta	Denominación	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Adquisiciones	Reversión de correcciones de valorativas por deterioro	Transferencias o traspaso de otras partidas	Bajas	Correcciones valorativas por deterioro	Saldo al final del ejercicio Anterior
212	Instalaciones técnicas	238,32 €						238,32 €
216	Mobiliario	3.565,55 €	332,57 €					3.898,12 €
217	Equipos para procesos de información	9.174,77 €	947,24 €					10.122,01 €
219	Otro inmovilizado material	70,50 €						70,50 €
	TOTAL	13.049,95 €	1.279,81 €					14.328,95 €

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Actual	Dotaciones Eje.Actual	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Actual	Coefficientes de amortización	Métodos de amortización
281	Instalaciones técnicas	238,32 €			238,32 €	25%	LINEAL
281	Mobiliario	3.565,55 €	332,57 €		3.898,12 €	10%	LINEAL
281	Equipos para procesos de información	9.301,05 €	556,39 €		9.857,44 €	25%	LINEAL
281	Otro inmovilizado material	70,50 €			70,50 €	10%	LINEAL
	TOTAL	13.175,42 €	888,96 €		14.064,38 €		

Cuenta	AMORTIZACIONES	Saldo al inicio del ejercicio Anterior	Dotaciones Eje.Anterior	Reducciones o Salidas	Saldo al final del Ejercicio Anterior	Coefficientes de amortización	Métodos de amortización
281	Instalaciones técnicas	238,32 e			238,32 €	25%	LINEAL
281	Mobiliario	3.424,55 €	141,00 €		3.565,55 €	10%	LINEAL
281	Equipos para procesos de información	9.245,27 €	55,78 €		9.301,05 €	25%	LINEAL
281	Otro inmovilizado material	70,50 €			70,50 €	10%	LINEAL
	TOTAL	12.978,64 €	196,78 €		13.175,42 €		

6.- ACTIVOS FINANCIEROS

A) CLASIFICACIÓN

Los activos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que cumplen en la sociedad.

Instrumentos Financieros a Largo Plazo						
Clases	Instrumentos De Patrimonio		Valores Representativos De Deuda		Créditos Derivados Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Activos financieros a coste amortizado					744,90 €	744,90 €
Total					744,90 €	744,90 €

Instrumentos Financieros a Corto Plazo						
Clases	Instrumentos De Patrimonio		Valores Representativos De Deuda		Créditos Derivados Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Activos financieros a coste amortizado					490.358,01 €	260.626,01 €
Total					490.358,01 €	260.626,01 €

B) MOVIMIENTO DE LAS CORRECCIONES VALORATIVAS

El movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originada por el riesgo de crédito se presenta en el siguiente cuadro;

Movimiento Pérdidas por Deterioro de Valor de Activos Financieros a Largo Plazo						
Clases	Ejercicio Actual			Ejercicio Anterior		
	Deterioro	Reversión	Acumulado	Deterioro	Reversión	Acumulado
Otros activos financieros a coste	3.006,00 €		3.006,00 €	3.006,00 €		3.006,00 €
Total	3.006,00 €		3.006,00 €	3.006,00 €		3.006,00 €

Movimiento Pérdidas por Deterioro de Valor de Activos Financieros a Corto Plazo						
Clases	Ejercicio Actual			Ejercicio Anterior		
	Deterioro	Reversión	Acumulado	Deterioro	Reversión	Acumulado
Activos financieros a coste amortizado	57.703,74 €		57.703,74 €	57.703,74 €		57.703,74 €
Total	57.703,74 €		57.703,74 €	57.703,74 €		57.703,74 €

C) EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

La Asociación Economistas sin Fronteras es socio fundador de la Fundación Economistas sin Fronteras a la que aportó la dotación fundacional inicial por importe de 12.020,24 euros. Además, la Fundación era deudora de la Asociación

Con fecha 23 de noviembre de 2004 la Fundación Economistas sin Fronteras constituyó la Entidad “Asesoría y Gestión Solidaria S.L.U” siendo el único partícipe de la misma y cuyo objeto social es:

- Asesoramiento, consultoría y formación a entidades sociales y del tercer sector en todos los aspectos relacionados con su gestión.
- Prestación de servicios relacionados con la gestión económica, laboral, jurídica y administrativa de las mencionadas entidades.
- Prestación de servicios de gestión a personas físicas y jurídicas en todas las materias cuyo objeto social sea la realización de actividades que conduzcan a una Entidad más solidaria y justa.

La aportación inicial de la Fundación a la Entidad ascendió a 3.006,00 euros como capital. La corrección por deterioro de valor proveniente de ejercicios anteriores asciende a 3.006,00 euros.

Así mismo existe un crédito en el balance de la fundación con la Entidad “Asesoría y Gestión Solidaria S.L.U” por importe de 51.184,11 euros cuya corrección por deterioro de valor asciende a 51.184,11 euros.

La Fundación decidió en el 2007 la liquidación y disolución de “Asesoría y Gestión Solidaria S.L.U”. El acuerdo fue tomado en Junta General y ya se ha realizado su elevación a público.

1) INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO

INVERSIONES EMPRESAS DEL GRUPO				
Conceptos	% Part.	Capital	Reservas	Resultado
Denominación: Asesoría y Gestión Solidaria, S.L.U.	Directa	3.006,00 €	0,00 €	0,00 €
Domicilio:	100,00			
F. Jurídica: Sociedad Limitada	Indirecta			
Actividad: Asesoramiento, consultoría y formación de entidades sociales y del tercer sector				
Cotiza en Bolsa: NO				
Cotización Cierre ejercicio:	0,00 €			

2) VARIACIONES DE LAS INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

VARIACION INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS EJERCICIO ACTUAL				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Grupo	3.006,00 €			3.006,00 €
Multigrupo				
Asociadas				
Total	3.006,00 €			3.006,00 €

VARIACION INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS EJERCICIO ANTERIOR				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Grupo	3.006,00 €			3.006,00 €
Multigrupo				
Asociadas				
Total	3.006,00 €	0,00 €	0,00 €	3.006,00 €

D) USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA Y DEUDORES COMERCIALES

USUARIOS Y DEUDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ACTUAL				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios				
Patrocinadores		3.457,13 €		3.457,13 €
Deudores	215.998,00 €	796.899,23 €	568.998,23 €	443.899,00 €
Clientes	16.477,19 €	72.949,58 €	68.790,37 €	20.636,40 €
Total	232.475,19 €	873.305,94 €	637.788,60 €	467.992,53 €

USUARIOS Y DEUDORES ACTIVIDAD PROPIA EJERCICIO ANTERIOR				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios				
Patrocinadores				
Deudores	157.127,18 €	560.870,10 €	501.999,26 €	215.998,00 €
Clientes	17.893,92 €	102.050,43 €	103.467,16 €	16.477,19 €
Total	175.021,10 E	662.920,53 €	605.466,42 €	232.475,19 €

7.- PASIVOS FINANCIEROS**A) CLASIFICACIÓN**

Los pasivos financieros se han clasificado según su naturaleza y según la función que cumplen en la sociedad.

Instrumentos Financieros a Largo Plazo						
Clases	Deudas con Entidades de Crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Otros Pasivos financieros					406.880,97 €	161.204,36 €
Total					406.880,97 €	161.204,36 €

Instrumentos Financieros a Corto Plazo						
Clases	Deudas con Entidades de Crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros	
	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior	Ej. Actual	Ej. Anterior
Otros Pasivos financieros					571.466,02 €	484.464,39 €
Total					571.466,02 €	484.464,39 €

B) INFORMACION SOBRE VENCIMIENTO DE DEUDAS

VENCIMIENTO DE DEUDAS AL CIERRE DEL EJERCICIO				
Denominación	A 1 Año	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años	Total
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	585.544,25 €	406.880,97 €		992.425,22 €
- Proveedores	7.896,56 €			7.896,56 €
- Otros acreedores	577.647,69 €			577.647,69 €
Total	585.544,25 €	406.880,97 €		992.425,22 €

No Existen deudas de la empresa cuya duración residual es superior a cinco años así como tampoco existen deudas que tienen garantía real.

8.- FONDOS PROPIOS

La composición y el movimiento de las partidas que forman parte epígrafe "Fondos Propios" se detalla en el siguiente cuadro;

FONDOS PROPIOS		
Concepto	Eje. Actual	Eje. Anterior
Dotación Fundacional	12.020,24 €	32.454,65 €
Reservas	10.428,33 €	10.428,33 €
Excedentes de Ejercicios Anteriores	28.341,56 €	13.372,25 €
Excedente del Ejercicio	-3.423,61 €	-5.465,10 €
Total Fondos Propios	47.366,52 €	50.790,13 €

Se ha reflejado una reducción de la Dotación Fundacional por importe de 20.434,41 € y aumento de excedentes de ejercicios anteriores con objeto de reflejar el importe real Inscrito.

VARIACION DE LOS FONDOS PROPIOS				
Denominación	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Dotación Fundacional	32.454,65 €		20.434,41	12.020,24 €
Reservas	10.428,33 €			10.428,33 €
Excedentes de Ejercicios Anteriores	13.372,25 €	14.969,31 €		28.341,56 €
Excedente del Ejercicio	-5.465,10 €	-3.423,61 €	5.465,10 €	-3.423,61
Total Fondos Propios	50.790,13 €			47.366,52 €

La composición del capital social de la sociedad al cierre del ejercicio es el siguiente:

COMPOSICIÓN FONDO SOCIAL			
Denominación	Clase	Número	Valor Nominal
Participaciones Sociales		0	12.020,24 €
Total		0	12.020,24 €

Durante el ejercicio se han producido las siguientes transacciones con acciones/participaciones propias:

- No se han realizado transacciones con acciones/participaciones propias.

Las participaciones en el capital social de la sociedad al cierre del ejercicio son las siguientes:

Nombre/Denominación	% Participación	Importe Nominal
ASOCIACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS	100,00	12.020,24 €
Total		12.020,24 €

9.- SITUACION FISCAL**A) CONCILIACION DEL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL**

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideración a efectos de tributación del Impuesto sobre Sociedades y de la elaboración de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del impuesto sobre sociedades se especifica en el siguiente cuadro:

CONCILIACION DEL RESULTADO CONTABLE Y RESULTADO FISCAL					
Resultado Contable del Ejercicio					-3.423,61 €
Denominación	Diferencias imputadas al Resultado		Diferencias imputadas a Patrimonio Neto		
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre Beneficios					
Diferencias Permanentes	587.769,46 €	591.193,07 €			
- Resultados Exentos	587.769,46 €	591.193,07 €			
- Otras Diferencias					
Diferencias Temporarias					
- con origen en el ejercicio					
- con origen en ejercicios anteriores					
Compensación de Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores					
Resultado Fiscal del Ejercicio					-3.423,61 €

Al cierre del ejercicio la sociedad tiene pendiente de inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios y conceptos:

- No tiene constancia de la existencia de inspecciones fiscales en curso.

B) OTROS TRIBUTOS

Situación e información referente a "otros tributos":

- No existe ninguna información significativa con relación a otros tributos.

10.- INGRESOS Y GASTOS**A) INGRESOS ACTIVIDADES PROPIAS**

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Cuotas de Usuarios y Afiliados	23.168,25 €	21.207,36 €
Ingresos de Promociones y Patrocinadores	113.287,03 €	98,574,19 €
Subvenciones, Donaciones y Legados	440.232,20 €	347.619,01 €
Total	576.687,48 €	467.400,56 €

B) VENTAS Y OTROS INGRESOS ORDINARIOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Ingresos Financieros	258,04 €	37,25 €
Diferencias de Cambio	15,12 €	
Total	273,16 €	37,25 €

C) OTROS INGRESOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa (Otros resultados)	10.808,82 €	89,26 €
Total	10.808,82 €	89,26 €

D) APROVISIONAMIENTOS

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
1.- Consumos de Mercaderías		
a) Compras Netas		
b) Variación de Existencias		
2.- Consumos de Otras Materias Primas y otros materiales	766,52 €	3.116,08 €
a) Compras Netas	766,52 €	3.116,08 €
b) Variación de Existencias		
3.- Otros Gastos de Explotación		
a) Pérdidas y Deterioros de Operaciones Comerciales		
b) Otros Gastos de Gestión Corriente		
4.- Trabajos Realizados por otras empresas	45.729,01 €	56.460,63 €
Total	46.495,53 €	59.576,71 €

E) GASTOS DE PERSONAL

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Sueldos y Salarios	199.940,02 €	145.554,34 €
Indemnizaciones	462,21 €	
Seguridad Social a cargo de la empresa	62.732,51 €	45.592,33 €
Aportaciones y Dotaciones para pensiones		
Otras cargas sociales		
Total Cargas Sociales	263.134,74 €	191.146,67 €

F) OTROS GASTOS DE EXPLOTACION

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Dotaciones a las amortizaciones	888,96 €	1.085,74 €
Ajustes negativos en la imposición Indirecta		
Devolución de Impuestos		
Ajustes positivos en la Imposición Indirecta		
Otros Gastos	269.095,71 €	193.614,39 €
Otros Gastos Financieros	543,08 €	215,55 €
Variaciones Provisiones por Deterioro		6.519,63 €
Diferencias de Cambio		262,94 €
Otros Gastos Extraordinarios	11.035,05 €	20.571,24 €
Total	281.562,80 €	222.269,49 €

Detalle de la partida de otros gastos:

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Resultados por operaciones en común		5.608,16 €
Arrendamientos y Cánones	29.926,61 €	28.837,01 €
Reparaciones y Conservación	1.033,91 €	236,64 €
Servicios de Profesionales Independientes	4.764,81 €	18.016,52 €
Transportes		
Primas de Seguros	379,48 €	333,49 €
Servicios Bancarios	2.180,47 €	1.567,91 €
Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	112,10 €	1.890,21 €
Suministros	7.509,72 €	6.710,20 €
Otros Servicios	223.009,88 €	130.199,60 €
Otros Tributos	178,73 €	214,65 €
Total	269.095,71 €	193.614,39 €

Desglose de la partida de otros servicios:

CONCEPTO	Eje.Actual	Eje.Anterior
Gastos varios	167.941,68 €	110.917,53 €
Gastos de actividad	14.708,83 €	6.917,52 €
Gastos de material de oficina	6.315,77 €	4.563,75 €
Servicios de asesoría	9.840,00 €	2.162,20 €
Gastos de Locomoción y transporte	11.958,32 €	1.234,76 €
Gastos de servicios de seguridad	257,96 €	307,44 €
Gastos de limpieza y mantenimiento	3.200,05 €	1.761,56 €
Gastos de manutención y estancia	8.787,27 €	2.334,84 €
Total	223.009,88 €	130.199,60 €

11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Durante el ejercicio se han concedido las siguientes subvenciones vinculadas a la actividad propia de la entidad:

SUBVENCIONES RECIBIDAS	Eje.Actual	Eje.Anterior
Estatales	228.981,00 €	235.218,00 €
Subvención MTAS	20.000,00 €	17.218,00 €
Subvención MTAS	8.600,00 €	
Subvención AECID	138.681,00 €	178.200,00 €
Subvención AECID(*)	41.700,00 €	27.800,00 €
Subvención SECI		12.000,00 €
Subvención ICO	20.000,00 €	
Autonómicas	197.941,00 €	66.755,00 €
Subvención JUNTA CASTILLA LA MANCHA	179.941,00 €	6.000,00 €
Subvención CAM. DE MADRID		60.755,00 €
Subvención DIPUTACION FORAL DE GRANADA	18.000,00 €	
Locales	38.536,80 €	137.300,00 €
Subvención AYTO. DE MADRID	30.000,00 €	137.300,00 €
Subvención AYTO. DE BILBAO	8.536,80 €	
Total Subvenciones Públicas	465.458,80 €	439.273,00 €
Privadas	367.000,00 €	64.050,00 €
Subvención UCM		33.250,00 €
Subvención LA CAIXA	350.000,00 €	25.800,00 €
Subvención BANCAJA	10.000,00 €	
Subvención FUNDACION CCLM	3.000,00 €	
Subvención CAJA LABORAL	4.000,00 €	
Caja Burgos		5.000,00 €
Total Subvenciones Privadas	367.000,00 €	64.050,00 €
TOTAL SUBVENCIONES RECIBIDAS	832.458,80 €	503.323,00 €

A) CUADRO RESUMEN INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
	Total Subvenciones Estatales procedentes de ejercicios anteriores			335.218,00 €	96.075,07 €	162.771,50 €	258.846,57 €	76.371,43 €
	Total Subvenciones Autonómicas procedentes de ejercicios anteriores			171.680,00 €	89.335,92 €	68.281,16 €	157.617,08 €	14.062,92 €
	Total Subvenciones Locales procedentes de ejercicios anteriores			144.231,03 €		6.931,03 €	6.931,03 €	137.300,00 €
	Total Subvenciones Privadas procedentes de ejercicios anteriores			28.800,00 €		28.800,00 €	28.800,00 €	
	Total Subvenciones Procedentes de ejercicios anteriores			679.929,03 €	185.410,99 €	266.783,69 €	452.194,68 €	227.734,35 €
	Total Subvenciones Estatales concedidas en el ejercicio			228.981,00 €		10.725,00 €	10.725,00 €	218.256,00 €
	Total Subvenciones Autonómicas concedidas en el ejercicio			197.941,00 €				197.941,00 €
	Total Subvenciones Locales concedidas en el ejercicio			38.536,80 €		34.076,70 €	34.076,70 €	4.460,10 €
	Total Subvenciones Privadas concedidas en el ejercicio			367.000,00 €		118.424,00 €	118.424,00 €	248.576,00 €
	Total Subvenciones Concedidas en el ejercicio			832.458,80 €		163.225,70 €	163.225,70 €	669.233,10 €
	Otras donaciones privadas			10.222,81 €		10.222,81 €	10.222,81 €	
	TOTALES			1.522.610,64 €	185.410,99 €	440.232,20 €	625.643,19 €	896.967,45 €

B) CUADRO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS ESTATALES

Cuenta	Entidad concedente y elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación	Importe concedido	Imputado a Resultados hasta comienzo del ejercicio	Imputado al Resultado del ejercicio	Total imputado a Resultados	Pendiente de imputar a Resultados
	Subvención MTAS	2009	2010	17.218,00 €		17.218,00 €	17.218,00 €	
	Subvención AECID	2008	2008-2010	100.000,00 €	96.075,07 €	3.924,93 €	100.000,00 €	
	Subvención AECID	2009	2010-2011	178.200,00 €		101.828,57 €	101.828,57 €	76.371,43 €
	Subvención AECID (*)	2009	2010-2011	27.800,00 €	27.800,00 €	27.800,00 €	27.800,00 €	
	Subvención SECI	2009	2010	12.000,00 €		12.000,00 €	12.000,00 €	
	Total Subvenciones.Estatales procedentes de ejercicios anteriores			335.218,00 €	96.075,07	162.771,50 €	258.846,57 €	76.371,43 €
	Subvención MTAS	2010	2010	20.000,00 €				20.000,00 €
	Subvención MTAS	2010	2010	8.600,00 €		8.600,00 €	8.600,00 €	
	Subvención AECID	2010	2010-2011	138.681,00 €				138.681,00 €
	Subvención ICO	2010	2010	20.000,00 €				20.000,00 €
	Subvención AECID (*)	2010	2010-2011	41.700,00 €		2.125,00 €	2.125,00 €	39.575,00 €
	Total Subvenciones Estatales concedidas en el ejercicio			228.981,00 €		10.725, 00 €	10.725, 00€	218.256,00 €
TOTALES				564.199,00 €	96.075,07 €	173.496,50 €	297.571,57 €	294.627,43 €

(*) En el ejercicio 2010 se amplía el importe de la subvención concedida en el ejercicio anterior siendo el total concedido de 69.500,00 €

12. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El Patronato no conoce ningún otro acontecimiento ocurrido con posterioridad al 31 de diciembre de 2010 y hasta la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales que pudiera afectar de forma significativa a dichas cuentas o debiera ser recogido en las mismas para una comprensión adecuada.

Se están iniciando gestiones con objeto de inscribir la liquidación de la sociedad ASESORIA DE GESTION SOLIDARIA, S.L., entidad en la que la FUNDACION DE ECONOMISTAS SIN FRONTERAS es la propietaria del 100% de las participaciones.

13.- APLICACIÓN DE LOS ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

**OBTENCIÓN DEL RESULTADO CONTABLE CORREGIDO
(Base de cálculo para el porcentaje de gasto en los fines fundacionales)
Y DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS**

EJERCICIO	B Resultado contable	Ajustes (+) del resultado contable			Ajustes (-) del Resultado contable	G Resultado Contable Corregido (B+E-F)	Acuerdo del Patronato sobre la distribución del resultado del ejercicio		
		C Dotaciones a la amortización y correcciones por deterioro de valor de activos no corrientes afectos a las actividades propias	D Gastos de la Actividad Propia (directos e Indirectos) sin Amortizaciones Yyyyyy depreciaciones por deterioro de valor de activos no corrientes	E TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES (C+D)	F Ingresos No Imputables: (Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice activ.propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional)		A fines	A dotación	A reservas
							H Importe	I Importe	J Importe
2006	103.650,30	4.515,40	341.779,19	346.294,59		449.944,89			
2007	25.908,96	3769,49	268.828,41	272.597,90		298.506,86			
2008	-21.177,16	2.793,27	268.524,02	271.317,29		250.140,13			
2009	-5.465,10	1.085,74	440.665,00	441.750,74		436.285,64			
2010	-3.423,61	888,96	578.725,98	579.614,94		576.191,33			

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Ejercicio	Límites alternativos		C Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	D Gastos de los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos	E TOTAL GASTOS DE ADMINIST, (C+D)	Exceso o defecto de gasto en relación al límite elegido (E-A) ó (E-B)
	A 5% de los Fondos propios	B 20% del Resultado Contable corregido				
2006	2.576,17	89.988,98		902,94	902,94	
2007	3.871,62	59.701,37			0,00	
2008	2812,76	50.028,03			0,00	
2009	2.539,51	87.257,13			0,00	
2010	2.368,33	115.238,27			0,00	

SEGUIMIENTO DE LOS RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO DE FINES									
Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES			X RESULTADO CONTABLE CORREGIDO (Viene de la columna G de la tabla del resultado contable corregido)					
	A Gastos act. propia devengados en el ejercicio (directos e indirectos), sin amortizaciones ni correcciones por deterioro de valor de activos no corrientes	B Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	C TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (A+B)						
2006	341.779,19	939,45	342.716,64	449.944,39					
2007	268.828,41	1.659,50	270.467,91	298.506,86					
2008	268.524,02		268.524,02	250.140,13					
2009	440.665,00	1.279,81	441.944,81	436.285,64					
2010	578.725,98	499,00	579.614,94	576.191,33					

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO DE FINES					I Total recursos destinados a fines con cargo a cada ejercicio (D+E+F+G+H) e (I / X)%		J A destinar a cumplimiento de fines, según acuerdo del Patronato (Viene de la columna H de la tabla del Rdo. Contable corregido)	K Pendiente de destinar a fines en cada ejercicio (J – lo destinado en ejercicios posteriores)
	D (N-4)	E (N-3)	F (N-2)	G (N-1)	H (N)	Importe	%		
2006	342.718,64					342.716,64	76,17	0,00	0,00
2007		270.487,91				270.487,91	90,61	0,00	0,00
2008			268.524,02			268.524,02	107,36	0,00	0,00
2009				441.944,81		441.944,81	101,30	0,00	0,00
2010					579.614,94	579.614,94	100,44	0,00	0,00
TOTAL	342.718,64	270.487,91	268.524,02	441.944,81	579.614,94				0,00

Ejercicio	RECURSOS DESTINADOS A DOTACION FUNDACIONAL					I Total recursos destinados a fines con cargo a cada ejercicio (D+E+F+G+H) e (I/X)% Importe	J A destinar a Cumplimiento de fines, según acuerdo del Patronato (Viene de la columna H de la tabla del Rdo. Contable corregido)	K Pendiente de destinar a fines en cada ejercicio (J - lo destinado en ejercicios posteriores)
	D (N-4)	E (N-3)	F (N-2)	G (N-1)	H (N)			
	2006	0,00						
2007		0,00				0,00	0,00	0,00
2008			0,00			0,00	0,00	0,00
2009				0,00		0,00	0,00	0,00
2010					0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00

DETALLE DE LAS INVERSIONES EN CUMPLIMIENTO DE LOS FINES FUNDACIONALES								
Concepto	Adquisición		Forma de Financiación			Computadas como Cumplimiento de Fines		
	Fecha	Valor	Rec. Propios	Subvención	Préstamo	Hasta (2009)	En (2010)	Pendiente
Mobiliario						332,57 €		
Equipos Proceso de Información	14/09/10	499,00	499,00			947,24 €	499,00 €	
TOTALES		499,00	499,00			1.279,81 €	499,00 €	

14. OTRA INFORMACION

Con fecha 25 de junio de 2010 se han producido cambios los siguientes cambios en el órgano de gobierno

- **Presidente:** Alejandro Represa Martín, con DNI 00108106-Y
- **Vicepresidente:** José Antonio Alonso Rodríguez, con DNI 32402948-L
- **Secretario:** José Ángel Moreno Izquierdo, con DNI N.I.F.:1395167-X.
- **Tesorera:** Eva Pardo Herrasti, con DNI 2649210-R.

(Como miembros de la nueva Junta Directiva).

Vocales:

- Jesús Ochoa Berganza (Delegado de Euskadi y miembro de la Junta Directiva), con DNI 15141927-S.
- María Sainz Martín con DNI 28400426-A.
- Valentín Pich Rosell, con DNI 37262461-T
- José María Marín Quemada, con DNI 00131295-B.
- Carlos Velasco Murviedro, con DNI 01363321-L
- Juan Antonio Gimeno Ullastres, con DNI 50276323-W.
- Marta de la Cuesta González, con DNI 51395706-K

Nuevos Vocales:

- M^a Eugenia Callejón de la Sal, con DNI 2514329-S
- Jose Ignacio Ruiz de la Torre, con DNI 00348118-J
- Justo Palma Bastos, con DNI 08101664-Y
- Javier Ruiperez Canales (Subdelegado de Andalucía, miembro de la Junta Directiva), con DNI 04604118-R

La Junta Directiva, que ostenta la representación de la Fundación, está investida de las más amplias facultades para realizar toda clase de actos u operaciones en nombre de la misma, sin perjuicio de las atribuciones que corresponden al Patronato y de las limitaciones expresamente establecidas en las leyes o en los Estatutos de la Fundación.

No ha habido sueldos, dietas y remuneraciones de cualquier clase devengados en el curso del ejercicio por los miembros del órgano de gobierno, cualquiera que sea su causa. Esta información se dará de forma global por conceptos retributivos en el caso de que proceda.

No se han producido, por lo que no procede desglosar, en su caso, el importe de los anticipos y créditos concedidos al conjunto de miembros del órgano de gobierno, indicando el tipo de interés, características esenciales e importes devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía.

No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno. Esta información se dará de forma global y con separación de las prestaciones de que se trate en el caso de que proceda.

A) INFORMACIÓN SOBRE CONCEPTOS DEVENGADOS POR LOS MIEMBROS DEL ORGANO DE ADMINISTRACIÓN

RETRIBUCIÓN MIEMBROS ORGANO ADMINISTRACIÓN	
Remuneraciones	0,00 €
Anticipos	0,00 €
Créditos	0,00 €
Compromisos de cualquier clase	0,00 €
Primas de seguro de vida con los miembros antiguos y actuales	0,00 €
Total Retribuciones Miembros Órgano de Administración	0,00 €

B) INFORMACIÓN SOBRE LA ACTIVIDAD REALIZADA POR LA EMPRESA CON OBJETIVO DE PREVENIR, REDUCIR O REPARAR LOS DAÑOS AL MEDIO AMBIENTE

No existen partidas que deban ser objeto de inclusión en el documento aparte de la información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de octubre de 2001.

C) ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS O DE LA SOCIEDAD DOMINANTE EN PODER DE LA SOCIEDAD

Nombre/Denominación	% Participación	Importe Nominal
		0,00 €
Total		0,00 €

D) NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL EJERCICIO DISTRIBUIDO POR CATEGORÍAS

Información sobre personas empleadas en el ejercicio	Plantilla final del ejercicio	sexo	
		H	M
Profesionales, técnicos y similares	8	1	7
Personal de servicios administrativos y similares	1	1	
Total plantilla	9	2	7

E) IDENTIFICACIÓN DE SOCIEDADES EN LA QUE LA SOCIEDAD POSEA DIRECTA O INDIRECTAMENTE COMO MINIMO EL 20% DE LOS DERECHOS DE VOTO

INVERSIONES SUPERIORES AL 20 % EN EMPRESAS		
Nombre/Denominación	% Participación	Importe Nominal
ASESORIA Y GESTION SOLIDARIA, S.L.U.	100,00 %	3.006,00 €
Total		3.006,00 €

F) INFORMACION SOBRE PLAZOS DE PAGO A PROVEEDORES EN OPERACIONES COMERCIALES Y ACTIVIDADES PROPIAS

En cumplimiento de lo expuesto en la Disposición Adicional Tercera, deber de información de la Ley 15/2010 de 5 de julio por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales se presenta la siguiente información:

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del Balance	
	Ejercicio Actual	
	Importe	%(*)
(**) Dentro del plazo máximo legal	132.358,20 €	100,00%
Resto		
Total pagos del ejercicio		100,00%
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal		

- (*) Porcentaje sobre el total

- (**) El plazo máximo legal de pago será, en cada caso, el que corresponda en función de la naturaleza del bien o servicio recibido por la entidad de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2004 de 29 de diciembre por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

15. BASES DE PRESENTACION DE LA LIQUIDACION DEL PLAN DE ACTUACION

En relación con los modelos de presupuesto establecidos en la norma, se confeccionan teniendo en cuenta que:

Podrán añadirse nuevos epígrafes a los establecidos en los modelos, siempre que su contenido no esté previsto en los mismos.

No figurarán aquellos epígrafes a los que no corresponda importe alguno.

En el epígrafe correspondiente a "Ayudas monetarias y otros" se recogerá su importe neto, una vez deducidos los reintegros de ayudas y asignaciones concedidas por la entidad. Por su parte, en el epígrafe correspondiente a los "Ingresos de la entidad por la actividad propia", se recogerá su importe neto, deducidos los reintegros de subvenciones, donaciones y legados que

Sean exigibles a la entidad como consecuencia, entre otros, del incumplimiento de condiciones establecidas en la concesión de dichas subvenciones, donaciones o legados.

El epígrafe correspondiente a los "Gastos financieros y gastos asimilados" comprenderá todos los conceptos de gastos financieros establecidos en la cuenta de resultados, incluidas la variación de las provisiones de inversiones financieras y las diferencias de cambio negativas. El epígrafe de "Ingresos financieros" recoge todos los conceptos de ingresos financieros de la cuenta de resultados incluidos las diferencias positivas de cambio.

El epígrafe de "Gastos extraordinarios" incluye la variación de las provisiones y las pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control, así como otros de carácter excepcional. Por su parte, en el epígrafe de "Ingresos extraordinarios" se recogen los beneficios en enajenación del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control, las subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasados al resultado del ejercicio, y otros de carácter excepcional.

Las dotaciones para amortizaciones y provisiones por depreciación de activos se recogerán como gasto por operaciones de funcionamiento y simultáneamente como ingreso por operaciones de fondos, al considerarse que reducen el valor de los elementos patrimoniales a los que afectan. Se seguirá un criterio análogo al anterior, cuando se trate de otras partidas de naturaleza análoga a las anteriores tales como los gastos financieros por intereses implícitos.

Los ingresos y gastos presupuestarios derivados de los distintos elementos patrimoniales se recogerán por el valor neto contable de los mismos; a estos efectos; el valor neto contable vendrá determinado como un único concepto que incluirá el valor del elemento y las cuentas que compensen el mismo (amortizaciones, provisiones y otras partidas compensadoras. Los posibles beneficios o pérdidas que se puedan producir se recogerán como operación de funcionamiento.

En ningún caso se considerará variación presupuestaria el traspaso del largo al corto plazo de los activos y pasivos financieros.

A efectos de la elaboración del presupuesto, se entiende por "capital de funcionamiento" a los diferentes créditos y débitos recogidos en las cuentas del grupo 4 de la segunda y tercera partes de la adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos.

La liquidación del presupuesto se presenta de acuerdo con las Normas de información presupuestaria de las entidades sin fines lucrativos. Se sigue el modelo ordinario.

Se presentan las cifras del presupuesto del Ejercicio 2008, el importe realizado y las desviaciones.

16. GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE ACTUACION

I. DATOS GENERALES DE LA ENTIDAD

A1. IDENTIFICACIÓN

Nombre de la entidad		FUNDACION ECONOMISTAS SIN FRONTERAS	
Nº Registro:	28-1117	CIF:	G-82316522
Domicilio:	Pza del dos de Mayo 3 1º C		
Localidad:	Madrid		
Código Postal:	28004	Provincia / PAÍS:	Madrid
Teléfono:	91-3604678	Correo electrónico:	ecosfron@ecosfron.org

A2. PREVISIÓN DE RECURSOS A OBTENER

INGRESOS PREVISTOS	IMPORTE
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ventas y prestación de servicios de la actividades propias y mercantiles	43.726
Subvenciones del sector público	590719
Aportaciones privadas	91848
Otros ingresos	
TOTAL	726.293

A3. CONVENIOS DE COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES

DESCRIPCIÓN	INGRESOS	GASTOS
Convenio 1. con la entidad (A), suscrito para.....		
Convenio 2. con la entidad (B), suscrito para.....		
.....		
.....		

A4. RESUMEN DE RECURSOS ECONÓMICOS PREVISTOS A EMPLEAR

RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS	Realizado	Previsto
En las actividades propias		
25. Gastos en cumplimiento de los fines fundacionales	(*) 564.601,21 €	724.461,00 €
25.1. Gastos de la cuenta de resultados	564.601,21 €	668.665,00 €
25.2. Inversiones (excepto B. del Patrimonio Histórico)	0,00 €	0,00 €
25.3. Adquisición Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 €	0,00 €
25.4. Otros	0,00 €	0,00 €
26. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	888,96 €	0,00 €
27. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo	0,00 €	0,00 €
28. Otras aplicaciones	25.702,90 €	55.796,00 €
29. TOTAL	591.193,07 €	724.461,00 €
En las actividades mercantiles		
30. Gastos de la cuenta de resultados	0,00 €	0,00 €
31. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	0,00 €	0,00 €
32. Inversiones	0,00 €	0,00 €
33. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo.	0,00 €	0,00 €
34. Otras aplicaciones	0,00 €	0,00 €
35. TOTAL	0,00 €	0,00 €
36. Otros gastos	591.193,07 €	0,00 €
37. TOTAL (Actividades propias + actividades mercantiles + otros gastos)	591.193,07 €	724.461,00 €

(*) Desglose del gasto en fines por áreas (Distribución de la cantidad reflejada en el campo 25.Realizado)

38. En el área de Asuntos Sociales	0,00 €
39. En el área de Sanidad	0,00 €
40. En otras áreas	564.601,21 €

RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS	Realizado	Previsto
41. Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00 €	0,00 €
42. Ventas y prestación de servicios de las actividades propias y mercantiles	113.287,03 €	25.000,00 €
43. Subvenciones del sector público	477.458,80 €	60.000,00 €
44. Aportaciones privadas	367.000,00 €	290.000,00 €
45. Otros ingresos	23.168,25 €	60.000,00 €
46. TOTAL	844.458,80 €	455.000,00 €

Fecha	Entidad colaboradora. Finalidad	Ingresos		Gastos	
		Realizado	Previsto	Realizado	Previsto

B.DATOS DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS

B1 . IDENTIFICACIÓN

Nombre de la Actividad	Cooperación al Desarrollo		
Nº Orden	1		

CÓDIGO DE FINES ((Ver Anexo I)	D
CÓDIGO DE SECTOR O CENTRO DE ACTIVIDAD (Ver Anexo III)	A0191
CÓDIGO DE PRESTACIÓN / FUNCIÓN DEL SERVICIO (Ver Anexo IV)	13

Domicilio:	Pza del Dos de Mayo 3, 1º C		
Localidad:	Madrid		
Código Postal:	28004	Provincia / PAÍS:	Madrid
Teléfono:	91-3604678	Correo electrónico:	ecosfron@ecosfron.org

Comunidades Autónomas o Países en los que se desarrolla la actividad:	Perú y República Dominicana
---	-----------------------------

DESCRIPCIÓN DETALLADA

1.FORTALECIMIENTO DE LA INCIDENCIA DE LA SOCIEDAD CIVIL EN LA REPUBLICA DOMINICANA

Promoción de una mayor inversión social de gobierno para velar por el cumplimiento de los derechos económicos sociales y culturales de la Población de la República Dominicana

2.MEJORANDO LA PARTICIPACIÓN ECONOMICA DE LAS MUJERES RURALES EN PERÚ

Ofrecer alternativa de financiamiento y promover el ahorro a mil mujeres. Se centra en desarrollar capacidades y competencias en mujeres emprendedoras de negocios para mejorar su inserción en la Economía y los mercados desde una perspectiva de derechos enfoque de género e interculturalidad

B2. RECURSOS ECONÓMICOS PREVISTOS

BENEFICIARIOS/USUARIOS	Nº Realizado	Nº Previsto
69. Personas físicas		2178
70. Personas jurídicas		
71. Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios		

RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS	Realizado		Previsto	
	Número	horas / año	Número	horas / año
72. Personal asalariado	1		1	840
73. Personal con contrato de servicios				
74. Personal voluntario				

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	Realizado	Previsto
75. Gastos en cumplimiento de los fines fundacionales	111.424,00 €	221.914,00 €
75.1. Gastos de la cuenta de resultados	111.424,00 €	221.914,00 €
75.2. Inversiones (excepto B. del Patrimonio Histórico)	0,00 €	0,00 €
75.3. Adquisición Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 €	0,00 €
75.4. Otros	0,00 €	0,00 €
76. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	0,00 €	0,00 €
77. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo	0,00 €	0,00 €
78. Otras aplicaciones	0,00 €	0,00 €
79. TOTAL	111.424,00 €	221.914,00 €

IV. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones producidas no son significativas al coincidir los recursos económicos empleados con los ingresos recibidos para la actividad desarrollada dentro del ámbito temporal de ejecución prevista.

B1 . IDENTIFICACIÓN

Nombre de la Actividad	Inserción sociolaboral en riesgo de exclusión social
Nº Orden	1

CÓDIGO DE FINES ((Ver Anexo I)	A
CÓDIGO DE SECTOR O CENTRO DE ACTIVIDAD (Ver Anexo III)	A1321
CÓDIGO DE PRESTACIÓN / FUNCIÓN DEL SERVICIO (Ver Anexo IV)	06

Domicilio:	Pza del Dos de Mayo 3, 1º C		
Localidad:	Madrid		
Código Postal:	28004	Provincia / PAÍS:	España
Teléfono:	913604678	Correo electrónico:	ecosfron@ecosfron.org

Comunidades Autónomas o Países en los que se desarrolla la actividad:	Comunidad de Madrid
--	---------------------

DESCRIPCIÓN DETALLADA

- 1.FORTALECIMIENTO DEL TEJIDO MICROEMPRESARIAL GESTIONADO POR POBLACION INMIGRANTE
- 2.FORTALECIMIENTO DEL TEJIDO MICROEMPRESARIAL POR POBLACIÓN INMIGRANTE GESTIONADO EN ÉPOCA DE CRISIS
- 3.INSERCIÓN SOCIOLABORAL DE COLECTIVOS EN RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL FASE IV
- 4.INSERCIÓN SOCIOLABORAL Y MEJORA DE LA OCUPABILIDAD DE LA POBLACIÓN INMIGRANTE A TRAVÉS DEL AUOTOEMPLOO

B2. RECURSOS ECONÓMICOS PREVISTOS

BENEFICIARIOS/USUARIOS	Nº Realizado	Nº Previsto
69. Personas físicas		900
70. Personas jurídicas		
71. Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios		

RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS	Realizado		Previsto	
	Número	horas / año	Número	horas / año
72. Personal asalariado	2		2	3750
73. Personal con contrato de servicios				
74. Personal voluntario	9			1000

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	Realizado	Previsto
75. Gastos en cumplimiento de los fines fundacionales	133.727,04 €	181.406,50 €
75.1. Gastos de la cuenta de resultados	133.727,04 €	181.406,50 €
75.2. Inversiones (excepto B. del Patrimonio Histórico)	0,00 €	0,00 €
75.3. Adquisición Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 €	0,00 €
75.4. Otros	0,00 €	0,00 €
76. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	0,00 €	0,00 €
77. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo	0,00 €	0,00 €
78. Otras aplicaciones	0,00 €	0,00 €
79. TOTAL	133.727,04 €	181.406,50 €

IV. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones producidas no son significativas al coincidir los recursos económicos empleados con los ingresos recibidos para la actividad desarrollada dentro del ámbito temporal de ejecución prevista.

B1 . IDENTIFICACIÓN

Nombre de la Actividad	Educación para el Desarrollo
Nº Orden	1

CÓDIGO DE FINES ((Ver Anexo I)	Z
CÓDIGO DE SECTOR O CENTRO DE ACTIVIDAD (Ver Anexo III)	A0191
CÓDIGO DE PRESTACIÓN / FUNCIÓN DEL SERVICIO (Ver Anexo IV)	17

Domicilio:	Pza del Dos de Mayo 3, 1º C		
Localidad:	Madrid		
Código Postal:	28004	Provincia / PAÍS:	Madrid, España
Teléfono:	913604678	Correo electrónico:	

Comunidades Autónomas o Países en los que se desarrolla la actividad:	España
---	--------

DESCRIPCIÓN DETALLADA

1.XI EDICIÓN CICLO DE CINE “LA OTRA ACTUALIDAD”

El objeto es promover actitudes críticas y socialmente responsables entre los los ciudadanos del municipio de Madrid como forma de lucha contra la exclusión social, de tal forma que se contribuya a conseguir una sociedad más justa

2.UNIVERSITARIOS POR UNA ECONOMÍA MÁS JUSTA

Programa de ED, dirigido a universitarios a través de la formación sobre Mundialización e interrelaciones económicas, políticas y sociales entre el Norte y el Sur-FASE II, financiado por la AECID

El objetivo es generar cambios en las actitudes de lo/as universitario/as que permitan alcanzar unas estructuras económicas justas y solidarias. Con el fin de conseguir mayor eficacia e impacto, se fomentará el trabajo en red con entidades que trabajan en EpD en el ámbito Universitario.

3.LA OTRA ACTUALIDAD EN LOS INSTITUTOS DE EDUCACION SECUNDARIA DE LA CIUDAD DE MADRID”, financiado por el ayuntamiento de Madrid.

El proyecto se centrará en la sensibilización y fomento de la conciencia crítica de los estudiantes de secundaria, bachiller y ciclos formativos sobre las desigualdades norte-sur, el comercio internacional, el consumo responsable, la responsabilidad social corporativa e inversiones éticas y los objetivos del milenio

4. JORNADAS SOBRE LA CRISIS MUNDIAL Y LAS ALTERNATIVAS A LAS POLÍTICAS DE DESARROLLO DE LOS PAÍSES DEL SUR.

Financiado por la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional. Los debates que se quieren promover con las Jornadas propuestas se centrarán, por una parte, en el análisis de los factores determinantes de la crisis global, y por otra, en la identificación de los objetivos y las políticas a corto y largo plazo para encaminar a la comunidad internacional hacia un mundo más justo y sostenible.

5. INVESTIGACIONES APLICADAS Y HERRAMIENTAS DIDACTICAS PARA LA MEJORA DE LAS POLITICAS DE COOPERACIÓN Y EDUCACIÓN AL DESARROLLO”

Financiado por AECID. El proyecto se propone complementar con acciones de difusión y herramientas didácticas el trabajo de la muestra PUERTAS, que es una exposición educativa sobre las causas de la pobreza que aborda las relaciones internacionales desde una perspectiva crítica

B2. RECURSOS ECONÓMICOS PREVISTOS

BENEFICIARIOS/USUARIOS	Nº Realizado	Nº Previsto
69. Personas físicas		32320
70. Personas jurídicas		
71. Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios		

RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS	Realizado		Previsto	
	Número	horas / año	Número	horas / año
72. Personal asalariado	3		3	5880
73. Personal con contrato de servicios				
74. Personal voluntario	3		3	720

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	Realizado	Previsto
75. Gastos en cumplimiento de los fines fundacionales	221.651,60 €	210.389,50 €
75.1. Gastos de la cuenta de resultados	221.651,60 €	210.389,50 €
75.2. Inversiones (excepto B. del Patrimonio Histórico)	0,00 €	0,00 €
75.3. Adquisición Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 €	0,00 €
75.4. Otros	0,00 €	0,00 €
76. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	0,00 €	0,00 €
77. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo	0,00 €	0,00 €
78. Otras aplicaciones	0,00 €	0,00 €
79. TOTAL	221.651,60 €	210.389,50 €

IV. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones producidas no son significativas al coincidir los recursos económicos empleados con los ingresos recibidos para la actividad desarrollada dentro del ámbito temporal de ejecución prevista.

B1 . IDENTIFICACIÓN

Nombre de la Actividad	Responsabilidad Social Corporativa e ISR
Nº Orden	1

CÓDIGO DE FINES ((Ver Anexo I)	I
CÓDIGO DE SECTOR O CENTRO DE ACTIVIDAD (Ver Anexo III)	A0191
CÓDIGO DE PRESTACIÓN / FUNCIÓN DEL SERVICIO (Ver Anexo IV)	17

Domicilio:	Pza del Dos de Mayo 3, 1º C		
Localidad:	Madrid		
Código Postal:	28004	Provincia / PAÍS:	Madrid, España
Teléfono:	913604678	Correo electrónico:	ecosfron@ecosfron

Comunidades Autónomas o Países en los que se desarrolla la actividad:	España
---	--------

DESCRIPCIÓN DETALLADA

1.PROMOCION RESPONSABILIDAD SOCIAL DE LAS ORGANIZACIONES
(Empresas, ONG, Administraciones Públicas, Universidades)

Se desarrollarán estudios de investigación , acciones de sensibilización y de formación tanto a ciudadanía como a las empresas, a las Administraciones Públicas y a las organizaciones sociales

2.PROMOVER LA BANCA ÉTICA Y LA FINANCIACIÓN ALTERNATIVA.

Fomentar la implantación de la Banca Ética
Participación en el grupo Fiare Guipúzcoa
Colaboración con la captación de capital social
Difusión del proyecto

3.INVERSION SOCIALMENTE RESPONSABLE

Se desarrollarán estudios de investigación, acciones de sensibilización y asesoramiento a ciudadanía, entidades financieras y organizaciones sociales e incidencia en administraciones públicas, así como formación

Impulsar su demanda institucionalmente y en los consumidores y presionar para aumentar la oferta

Acciones: Kutxa (Foro Gipuzkoa), BBK, AA.PP (Observatorio RSC de las AA.PP.), elkarkidetza, sensibilización (jornadas)

4.FOROS RSC

Difusión y desarrollo de la RSC colaborando en foros.

Acciones: Observatorio RSC, Observatorio RSC de las AA.PP., Xertatu, Foro RSC Gipuzkoa, Foro RSE Álava, red ética y RSC de las CAPV, Gizeran, I-talde de RSE, otros foros (Navarra, Izaite, Aclima).

5.ASESORAMIENTO Y DESARROLLO HERRAMIENTAS

Creación de herramientas RSE para las AA.PP. para la educación

Acciones: Xertatu, estudio RSC en las ONG, Estudio de RSC y Cooperación al Desarrollo
6.SENSIBILIZACION

El objetivo es impulsar la formación académica con seminarios, jornadas y artículos

Acciones: Cursos, seminarios en universidades, Jornadas, artículos, declaraciones institucionales. Medios de comunicación

Charlas sobre la Responsabilidad Social Personal, RSP.

B2. RECURSOS ECONÓMICOS PREVISTOS

BENEFICIARIOS/USUARIOS	Nº Realizado	Nº Previsto
69. Personas físicas		150
70. Personas jurídicas		90
71. Proyectos sin cuantificar número de beneficiarios		

RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS	Realizado		Previsto	
	Número	horas / año	Número	horas / año
72. Personal asalariado	2		2	2940
73. Personal con contrato de servicios				
74. Personal voluntario	2		2	600

RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS	Realizado	Previsto
75. Gastos en cumplimiento de los fines fundacionales	97.798,57 €	110.750,50 €
75.1. Gastos de la cuenta de resultados	97.798,57 €	110.750,50 €
75.2. Inversiones (excepto B. del Patrimonio Histórico)	0,00 €	0,00 €
75.3. Adquisición Bienes del Patrimonio Histórico	0,00 €	0,00 €
75.4. Otros	0,00 €	0,00 €
76. Amortizaciones y correcciones por deterioro de valor	0,00 €	0,00 €
77. Cancelación de la deuda no comercial a largo plazo	0,00 €	0,00 €
78. Otras aplicaciones	0,00 €	0,00 €
79. TOTAL	97.798,57 €	110.750,50 €

IV. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones producidas no son significativas al coincidir los recursos económicos empleados con los ingresos recibidos para la actividad desarrollada dentro del ámbito temporal de ejecución prevista.

17. INVENTARIO

Descripción del elemento	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones en la valoración	Provisiones, amortizaciones y otros	Otras circunstancias (G, F,D)*
APLICACIONES INFORMATICAS		6.561,15		6.561,15	
APLICACIONES INFORMATICAS	02/04/03	147,01		147,01	
RED Y COMPONENTES	21/01/03	1.369,15		1.369,15	
APLICACIONES INFORMATICAS RED LINE	26/12/05	3.455,99		3.455,99	
APLICACIÓN INFORMÁTICA DE CONTABILIDAD	03/07/2007	1.589,00		1.589,00	
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE		6.561,15		6.561,15	
INSTALACIONES TECNICAS		238,32		238,32	
INSTALACION DE RED	24/01/03	194,88		194,88	
CENTRALITA	25/04/05	43,44		43,44	
MOBILIARIO		3.898,12		3.898,12	
CAFETERA Y MICROONDAS	01/10/02	140,00		140,00	
3 CUADROS	29/10/02	82,90		82,90	
2 CABALLETES, 2 LONETAS, 3 SILLAS PLEGABLES Y 4 VENECIANAS	03/11/02	256,71		256,71	
NEVERA	06/11/02	169,90		169,90	
7 MESAS, 16 SILLAS Y 2 ARCHIVADORES	06/11/02	1.271,44		1.271,44	
PERCHERO	31/01/03	93,00		93,00	
MOBILIARIO VIVERO EMPRESAS	31/03/05	1.551,60		1.551,60	
MOBILIARIO	30/09/09	332,57		332,57	
EQUIPOS INFORMATICOS		10.621,01		9.857,44	
ORDENADOR	06/11/00	1.594,44		1.594,44	
ORDENADOR PORTATIL	21/05/01	1.784,77		1.784,77	
FAX	30/09/02	80,00		80,00	
12 ORDENADORES Y 4 IMPRESORAS	27/11/02	2.568,68		2.568,68	
ORDENADOR MSI	12/09/03	737,76		737,76	
ORDENADOR PORTATIL	25/10/04	1.369,15		1.369,15	
MALETIN Y TACLADO	25/05/05	101,52		101,52	
ORDENADOR DELL	02/01/06	938,45		938,45	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	21/08/09	119,00		119,00	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	21/08/09	486,04		434,60	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	01/12/09	342,20		92,68	
EQUIPOS PROCESO INFORMACION	14/09/10	499,00		36,39	
OTRO INMOVILIZADO		70,50		70,50	
VARIOS	02/01/08	70,50		70,50	
TOTAL INMOV. MATERIAL		14.827,95		14.064,38	
VALORES NEGOCIABLES		3.006,00		3.006,00	
PARTICIPACION EN AGES	23/11/04	3.006,00		3.006,00	
PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS CONCEDISOS		51.184,11		51.184,11	
DEUDA AGES	2005 Y 2006	51.184,11		51.184,11	
FIANZAS Y DEPOSITOS CONSTITUIDOS		744,90			
FIANZA OFICINA		744,90			
TOTAL INV.FINANC..A L. PLAZO		54.935,01		54.190,11	